
—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

 Visto il regolamento (CE) n. 1394/2007 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 13 novembre 2007 sui medi-
cinali per terapie avanzate, recante modifica della diret-
tiva n. 2001/83/CE e del regolamento (CE) n. 726/2004; 

 Visto il regolamento (CE) n. 726/2004 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004, che istituisce 
procedure comunitarie per l’autorizzazione e la vigilanza 
dei medicinali per uso umano e veterinario e che istituisce 
l’Agenzia europea per i medicinali; 

 Visto il decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219, re-
cante «Attuazione della direttiva n. 2001/83/CE (e suc-
cessive direttive di modifica) relativa ad un codice comu-
nitario concernente i medicinali per uso umano»; 

 Visto il decreto del Ministero della salute del 2 ago-
sto 2019 recante «Criteri e modalità con cui l’Agenzia 
italiana del farmaco determina, mediante negoziazio-
ne, i prezzi dei farmaci rimborsati dal Servizio sani-
tario nazionale», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana - Serie generale - n. 185 del 
24 luglio 2020; 

 Visti gli articoli 11 e 12 del decreto-legge 13 settembre 
2012, n. 158, recante «Disposizioni urgenti per promuo-
vere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di 
tutela della salute», convertito, con modificazioni, nella 
legge 8 novembre 2012, n. 189, e successive modifica-
zioni ed integrazioni; 

 Visto l’art. 17 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante 
«Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021»; 

 Visto il decreto del Ministero della salute del 4 aprile 
2013 recante «Criteri di individuazione degli scaglioni 
per la negoziazione automatica dei generici e dei biosi-
milari», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana - Serie generale - n. 131 del 6 giugno 2013, 
nonché il comunicato dell’AIFA del 15 ottobre 2020 rela-
tivo alla procedura semplificata di prezzo e rimborso per 
i farmaci equivalenti/biosimilari; 

 Vista la determina AIFA del 3 luglio 2006, concernen-
te «Elenco dei medicinali di classe   a)   rimborsabili dal 
Servizio sanitario nazionale (SSN) ai sensi dell’art. 48, 
comma 5, lettera   c)  , del decreto-legge 30 settembre 
2003, n. 269, convertito, con modificazioni, nella leg-
ge 24 novembre 2003, n. 326 (Prontuario farmaceutico 
nazionale 2006)», pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana - Serie generale - n. 156 del 
7 luglio 2006; 

 Vista la determina AIFA del 27 settembre 2006, recante 
«Manovra per il governo della spesa farmaceutica con-
venzionata e non convenzionata», pubblicata nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale 
- n. 227 del 29 settembre 2006; 

 Vista la determina AIFA AAM/PPA n. 242 del 5 aprile 
2024, pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubbli-
ca italiana - Serie generale - n. 98 del 27 aprile 2024, con 
la quale la società S&R Farmaceutici S.p.a. ha ottenuto 
l’autorizzazione all’immissione in commercio del medi-
cinale «Tadur» (tadalafil); 

 Vista la domanda presentata in data 20 maggio 2024 
con la quale la società S&R Farmaceutici S.p.a. ha chie-
sto la riclassificazione, ai fini della rimborsabilità del me-
dicinale «Tadur» (tadalafil) relativamente alla confezione 
avente codice A.I.C. n. 050738083; 

 Vista la delibera n. 23 del 19 giugno 2024 del consiglio 
di amministrazione dell’AIFA, concernente l’approvazio-
ne dei medicinali ai fini dell’autorizzazione all’immissio-
ne in commercio e rimborsabilità da parte del Servizio 
sanitario nazionale; 

 Visti gli atti d’ufficio; 

  Determina:    

  Art. 1.

      Classificazione ai fini della rimborsabilità    

      Il medicinale TADUR (tadalafil) nelle confezioni sotto 
indicate è classificato come segue:  

  confezione:  
 «20 mg compresse rivestite con film» 12 com-

presse in blister PVC/PCTFE/AL - A.I.C. n. 050738083 
(in base 10). Classe di rimborsabilità: A. Prezzo    ex fac-
tory    (IVA esclusa): euro 37,86. Prezzo al pubblico (IVA 
inclusa): euro 71,00. Nota AIFA: 75. 

 Qualora il principio attivo, sia in monocomponente che 
in associazione, sia sottoposto a copertura brevettuale o 
al certificato di protezione complementare la classifica-
zione di cui alla presente determina ha efficacia, ai sensi 
dell’art. 17 comma 3 della legge 5 agosto 2022, n. 118, 
a decorrere dalla data di scadenza del brevetto o del cer-
tificato di protezione complementare sul principio atti-
vo, pubblicata dal Ministero dello sviluppo economico, 
attualmente denominato Ministero delle imprese e del 
made in Italy ai sensi delle vigenti disposizioni. 

 Sino alla scadenza del termine di cui al precedente 
comma, il medicinale «Tadur» (tadalafil) è classificato, 
ai sensi dell’art. 12, comma 5, del decreto-legge 13 set-
tembre 2012, n. 158, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 8 novembre 2012, n. 189, nell’apposita sezione, de-
dicata ai farmaci non ancora valutati ai fini della rimbor-
sabilità, della classe di cui all’art. 8, comma 10, lettera   c)   
della legge 24 dicembre 1993, n. 537 e successive modi-
ficazioni, denominata classe C(nn). 



—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

 Si intendono negoziate anche le indicazioni terapeuti-
che, oggetto dell’istanza di rimborsabilità, ivi comprese 
quelle attualmente coperte da brevetto, alle condizioni 
indicate nella presente determina.   

  Art. 2.

      Condizioni e modalità di impiego    

     Prescrizione del medicinale soggetta a diagnosi e pia-
no terapeutico, nonché a quanto previsto dall’allegato 2 e 
successive modifiche alla determina AIFA del 29 ottobre 
2004 (PHT-Prontuario della distribuzione diretta), pub-
blicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
- Serie generale - n. 259 del 4 novembre 2004, Supple-
mento ordinario n. 162.   

  Art. 3.

      Classificazione ai fini della fornitura    

     La classificazione ai fini della fornitura del medicinale 
«Tadur» (tadalafil) è la seguente: medicinale soggetto a 
prescrizione medica (RR).   

  Art. 4.

      Tutela brevettuale    

     Il titolare dell’A.I.C. del farmaco generico/biosimila-
re è esclusivo responsabile del pieno rispetto dei diritti 
di proprietà industriale relativi al medicinale di riferi-
mento e delle vigenti disposizioni normative in materia 
brevettuale. 

 Il titolare dell’A.I.C. del farmaco generico/biosimi-
lare è, altresì, responsabile del pieno rispetto di quanto 
disposto dall’art. 14, comma 2, del decreto legislativo 
n. 219/2006, che impone di non includere negli stampati 
quelle parti del riassunto delle caratteristiche del prodotto 
del medicinale di riferimento che si riferiscano a indica-
zioni o a dosaggi ancora coperti da brevetto al momento 
dell’immissione in commercio del medicinale.   

  Art. 5.

      Disposizioni finali    

     La presente determina ha effetto dal giorno successivo 
a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana e sarà notificata alla società 
titolare dell’autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale. 

 Roma, 16 luglio 2024 

 Il Presidente: NISTICÒ   

  24A03926

    DETERMINA  16 luglio 2024 .

      Regime di rimborsabilità e prezzo, a seguito di nuove in-
dicazioni terapeutiche, del medicinale per uso umano «Ulto-
miris».     (Determina n. 312/2024).    

     IL PRESIDENTE 

 Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269, recante «Disposizioni urgenti per favorire lo svi-
luppo e per la correzione dell’andamento dei conti pub-
blici», convertito, con modificazioni, nella legge 24 no-
vembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia italiana 
del farmaco e, in particolare, il comma 33, che dispone 
la negoziazione del prezzo per i prodotti rimborsati dal 
Servizio sanitario nazionale tra Agenzia e produttori; 

 Visto il decreto 20 settembre 2004, n. 245 del Mini-
stro della salute, di concerto con i Ministri della funzione 
pubblica e dell’economia e delle finanze, recante «Re-
golamento recante norme sull’organizzazione ed il fun-
zionamento dell’Agenzia italiana del farmaco, a norma 
dell’art. 48, comma 13, del decreto-legge 30 settembre 
2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 
24 novembre 2003, n. 326», come da ultimo modificato 
dal decreto 8 gennaio 2024, n. 3 del Ministro della salu-
te, di concerto con i Ministri della funzione pubblica e 
dell’economia e delle finanze, pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale  , Serie generale, n. 11 del 15 gennaio 2024; 

 Visto il regolamento di organizzazione, del funzionamen-
to e dell’ordinamento del personale dell’Agenzia italiana 
del farmaco, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 
(comunicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana - Serie generale n. 140 del 17 giugno 2016); 

 Visto il decreto del Ministro della salute 5 aprile 2024 
con cui, a decorrere dalla data dello stesso, il prof. Robert 
Giovanni Nisticò è stato nominato Presidente del consiglio 
di amministrazione dell’Agenzia italiana del farmaco, ai 
sensi dell’art. 7 del citato decreto del Ministro della salute 
20 settembre 2004, n. 245 e successive modificazioni; 

 Visto il decreto del Ministro della salute 9 febbraio 
2024 di nomina del dott. Pierluigi Russo quale diretto-
re tecnico-scientifico dell’Agenzia italiana del farma-
co, ai sensi dell’art. 10  -bis   del citato decreto del Mini-
stro della salute 20 settembre 2004, n. 245 e successive 
modificazioni; 

 Vista la determina del direttore generale n. 643 del 
28 maggio 2020 con cui è stato conferito al dott. Trotta 
Francesco l’incarico di dirigente del Settore HTA ed eco-
nomia del farmaco; 

 Vista la legge 24 dicembre 1993, n. 537, concernente 
«Interventi correttivi di finanza pubblica», con particola-
re riferimento all’art. 8, comma 10, che prevede la clas-
sificazione dei medicinali erogabili a carico del Servizio 
sanitario nazionale; 



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

 Vista la legge 14 dicembre 2000, n. 376, recante «Di-
sciplina della tutela sanitaria delle attività sportive e della 
lotta contro il    doping   »; 

 Visto l’art. 48, comma 33  -ter   del decreto-legge 30 set-
tembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24 novembre 2003, n. 326, in materia di medicinali 
soggetti a rimborsabilità condizionata nell’ambito dei re-
gistri di monitoraggio AIFA; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1394/2007 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 13 novembre 2007 sui medi-
cinali per terapie avanzate, recante modifica della diretti-
va 2001/83/CE e del regolamento (CE) n. 726/2004; 

 Visto il regolamento (CE) n. 726/2004 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004, che istituisce 
procedure comunitarie per l’autorizzazione e la vigilanza 
dei medicinali per uso umano e veterinario e che istituisce 
l’Agenzia europea per i medicinali; 

 Visto il decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219, re-
cante «Attuazione della direttiva 2001/83/CE (e successi-
ve direttive di modifica) relativa ad un codice comunita-
rio concernente i medicinali per uso umano»; 

 Visto il decreto del Ministero della salute del 2 agosto 
2019 recante «Criteri e modalità con cui l’Agenzia italia-
na del farmaco determina, mediante negoziazione, i prez-
zi dei farmaci rimborsati dal Servizio sanitario naziona-
le», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana, Serie generale, n. 185 del 24 luglio 2020; 

 Visti gli articoli 11 e 12 del decreto-legge 13 settembre 
2012, n. 158, recante «Disposizioni urgenti per promuo-
vere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di 
tutela della salute», convertito, con modificazioni, nella 
legge 8 novembre 2012, n. 189, e successive modifica-
zioni ed integrazioni; 

 Visto l’art. 17 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante 
«Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021»; 

 Vista la determina e AIFA del 3 luglio 2006, concer-
nente «Elenco dei medicinali di classe   a)   rimborsabili dal 
Servizio sanitario nazionale (SSN) ai sensi dell’art. 48, 
comma 5, lettera   c)  , del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269, convertito, con modificazioni, nella legge 24 no-
vembre 2003, n. 326 (Prontuario farmaceutico nazionale 
2006)», pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana, Serie generale, n. 156 del 7 luglio 2006; 

 Vista la determina AIFA del 27 settembre 2006, recante 
«Manovra per il governo della spesa farmaceutica con-
venzionata e non convenzionata», pubblicata nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana, Serie generale, 
n. 227 del 29 settembre 2006; 

 Viste le domande presentate in data 15 novembre 2022 
ed in data 26 maggio 2023, con le quale la società Ale-
xion Europe s.a.s. ha chiesto l’estensione delle indica-
zioni terapeutiche in regime di rimborso del medicinale 
«Ultomiris» (ravulizumab); 

 Visti i pareri della Commissione consultiva tecnico-
scientifica rilasciati nella seduta del 8-10 marzo 2023 e 
nella seduta del 10-12 ottobre 2023; 

 Visto il parere del Comitato prezzi e rimborso rilascia-
to nella seduta del 23-25 e 26 maggio 2023; 

 Visto il parere della Commissione scientifico-econo-
mica reso nella seduta del 22-24 aprile 2024; 

 Vista la delibera n. 23 del 19 giugno 2024 del consiglio 
di amministrazione dell’AIFA, concernente l’approvazio-
ne dei medicinali ai fini dell’autorizzazione all’immissio-
ne in commercio e rimborsabilità da parte del Servizio 
sanitario nazionale; 

 Visti gli atti d’ufficio; 

  Determina:    

  Art. 1.

      Classificazione ai fini della rimborsabilità    

      Le nuove indicazioni terapeutiche del medicinale UL-
TOMIRIS (ravulizumab):  

 «“Ultomiris” è indicato nel trattamento di pazienti 
adulti affetti da NMOSD positivi agli anticorpi anti-ac-
quaporina 4 (AQP4); 

 “Ultomiris” è indicato come terapia aggiuntiva alla te-
rapia standard per il trattamento di pazienti adulti affetti 
da MGg e positivi agli anticorpi anti-recettore dell’acetil-
colina (AChR)» 

 sono rimborsate come segue. 
  Confezione:  

 «300 mg - concentrato per soluzione per infusione - 
uso endovenoso - flaconcino (vetro) 3 ml (100 mg /   ml)  » 
1 flaconcino - A.I.C. n. 048059024/E (in base 10); 

 classe di rimborsabilità: H; 
 prezzo    ex factory    (IVA esclusa): euro 5.018,18; 
 prezzo al pubblico (IVA inclusa): euro 8.282,01. 

  Confezione:  
 «1100 mg - concentrato per soluzione per infusione- 

uso endovenoso- flaconcino (vetro) 11 ml (100 mg /   ml)  » 
1 flaconcino - A.I.C. n. 048059036/E (in base 10); 

 classe di rimborsabilità: H; 
 prezzo    ex factory    (IVA esclusa): euro 18.400,00; 
 prezzo al pubblico (IVA inclusa): euro 30.367,37. 

 Sconto obbligatorio complessivo su tutta la molecola 
sul prezzo    ex factory   , da praticarsi alle strutture sanita-
rie pubbliche, ivi comprese le strutture sanitarie private 
accreditate con il Servizio sanitario nazionale, come da 
condizioni negoziali. 

 La società, fatte salve le disposizioni in materia di 
smaltimento scorte, nel rispetto dell’art. 13 del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 35, convertito, con modificazio-



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

ni, nella legge 25 giugno 2019, n. 60, si impegna a man-
tenere una fornitura costante adeguata al fabbisogno del 
Servizio sanitario nazionale. 

 Validità del contratto: ventiquattro mesi. 
 Accordo novativo della determina AIFA n. 1542/2021 

del 16 dicembre 2021, pubblicata nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana n. 3 del 5 gennaio 2022 che, 
pertanto, si estingue. 

  Per le indicazioni terapeutiche:  
  «“Ultomiris” è indicato nel trattamento di pazienti 

adulti e pediatrici con peso corporeo pari o superiore a 10 
kg affetti da emoglobinuria parossistica notturna (EPN):  

 in pazienti con emolisi e uno o più sintomi clinici 
indicativi di un’elevata attività di malattia; 

 in pazienti clinicamente stabili dopo trattamento 
con eculizumab per almeno gli ultimi sei mesi»; 

 «“Ultomiris” è indicato nel trattamento di pazienti 
adulti e pediatrici con peso corporeo pari o superiore a 10 
kg affetti da sindrome emolitico uremica atipica (SEUa) 
che sono naïve agli inibitori del complemento o che sono 
stati trattati con eculizumab per almeno tre mesi e hanno 
evidenziato una risposta a eculizumab» 

 si conferma la rimborsabilità.   

  Art. 2.

      Condizioni e modalità di impiego    

      È istituito un registro dedicato al monitoraggio dell’uso 
del medicinale «Ultomiris», a base di ravulizumab, per 
ciascuna delle indicazioni ammesse alla rimborsabilità:  

 «Ultomiris» è indicato per il trattamento di secon-
da linea, dopo rituximab, del disturbo dello spettro della 
neuromielite ottica (NMOSD) in pazienti adulti positivi 
agli anticorpi anti-acquaporina 4 (AQP4) con storia cli-
nica di almeno 1 recidiva negli ultimi dodici mesi e un 
punteggio alla scala EDSS (   Expanded Disability Status 
Scale   ) <= 7 

  «Ultomiris» è indicato in aggiunta alla terapia stan-
dard per il trattamento dei pazienti adulti con Miaste-
nia gravis generalizzata (MGg) positivi agli anticorpi 
anti-recettore dell’acetilcolina (AChR) con le seguenti 
caratteristiche:  

 Severità di malattia almeno di grado IIb alla 
MGFA; 

 Punteggio MG-ADL = 6; 
  Presenza di almeno uno tra i seguenti criteri, 

nonostante il trattamento standard (timectomia se indica-
ta; corticosteroidi e almeno un altro agente immunosop-
pressore, utilizzati a dosaggi adeguati e per una durata 
adeguata):  

 Almeno una crisi miastenica o evento di esa-
cerbazione importante per anno (eventi caratterizzati da 
debolezza o paralisi respiratoria o bulbare, non correlati 

a scarsa aderenza alla terapia, infezioni o uso di farmaci 
che possono indurre deterioramento della   MG)   con neces-
sità di ricorrere a plasmaferesi o immunoglobuline; 

 oppure 
 Necessità di ricorrere a plasmaferesi o im-

munoglobuline IGv ad intervalli regolari 
 oppure 

 Effetti collaterali non tollerabili / comorbidità 
che limitano o controindicano l’uso di immunosoppressori. 

 Ai fini della prescrizione e della dispensazione del 
medicinale, i medici ed i farmacisti afferenti ai centri 
utilizzatori specificatamente individuati dalle regioni 
dovranno compilare la scheda raccolta dati informatiz-
zata disponibile a fronte dell’accesso attraverso il sito 
istituzionale dell’AIFA, all’indirizzo web   https://registri.
aifa.gov.it 

 I medici ed i farmacisti abilitati all’accesso al regi-
stro di monitoraggio AIFA dovranno effettuare la pre-
scrizione e dispensazione del medicinale in accordo 
ai criteri di eleggibilità e appropriatezza prescrittiva 
riportati nella documentazione consultabile sul por-
tale istituzionale dell’AIFA:   https://www.aifa.gov.it/
registri-e-piani-terapeutici1 

 In caso di temporaneo impedimento dell’accesso ai 
sistemi informativi, i medici ed i farmacisti abilitati 
dovranno garantire i trattamenti a partire dalla data di 
entrata in vigore della presente determinazione. Suc-
cessivamente alla disponibilità delle funzionalità infor-
matiche, i medici ed i farmacisti dovranno comunque 
inserire i dati dei trattamenti effettuati nella suddetta 
piattaforma web.   

  Art. 3.

      Classificazione ai fini della fornitura    

     La classificazione ai fini della fornitura del medicinale 
«Ultomiris» (ravulizumab) è la seguente: medicinale sog-
getto a prescrizione medica limitativa, utilizzabile esclu-
sivamente in ambiente ospedaliero o in struttura ad esso 
assimilabile (OSP).   

  Art. 4.

      Disposizioni finali    

     La presente determina ha effetto dal giorno successi-
vo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana e sarà notificata alla società titolare 
dell’autorizzazione all’immissione in commercio. 

 Roma, 16 luglio 2024 

 Il Presidente: NISTICÒ   

  24A03927  



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

      Testo del decreto-legge 29 maggio 2024, n. 69      (in   Gazzetta 
Ufficiale   – Serie generale – n. 124 del 29 maggio 2024),      co-
ordinato con la legge di conversione 24 luglio 2024, n. 105 
     (      in questa stessa   Gazzetta Ufficiale  , alla pag. 1)      ,      recante: 
«Disposizioni urgenti in materia di semplificazione edili-
zia e urbanistica.».    

      AVVERTENZA:  

 Il testo coordinato qui pubblicato è stato redatto dal Ministero della 
giustizia ai sensi dell’art. 11, comma 1, del testo unico delle disposi-
zioni sulla promulgazione delle leggi, sull’emanazione dei decreti del 
Presidente della Repubblica e sulle pubblicazioni ufficiali della Repub-
blica italiana, approvato con D.P.R. 28 dicembre 1985, n. 1092, nonché 
dell’art. 10, commi 2 e 3, del medesimo testo unico, al solo fine di faci-
litare la lettura sia delle disposizioni del decreto-legge, integrate con le 
modifiche apportate dalla legge di conversione, che di quelle modificate 
o richiamate nel decreto, trascritte nelle note. Restano invariati il valore 
e l’efficacia degli atti legislativi qui riportati. 

 Le modifiche apportate dalla legge di conversione sono stampate 
con caratteri corsivi. 

 A norma dell’art. 15, comma 5, della legge 23 agosto 1988, n. 400 
(Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della Presiden-
za del Consiglio dei Ministri), le modifiche apportate dalla legge di 
conversione hanno efficacia dal giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione.   

  Art. 1.

      Modifiche al testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia, di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380    

      1. Al testo unico delle disposizioni legislative e regola-
mentari in materia edilizia, di cui al decreto del Presiden-
te della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono apportate 
le seguenti modificazioni:  

   0a) all’articolo 2  -bis    è aggiunto, in fine, il seguente 
comma:    

   «1  -quater  . Al fine di incentivare l’ampliamento 
dell’offerta abitativa limitando il consumo di nuovo suo-
lo, gli interventi di recupero dei sottotetti sono comunque 
consentiti, nei limiti e secondo le procedure previsti dalla 
legge regionale, anche quando l’intervento di recupero 
non consenta il rispetto delle distanze minime tra gli edi-
fici e dai confini, a condizione che siano rispettati i limiti 
di distanza vigenti all’epoca della realizzazione dell’edi-
ficio, che non siano apportate modifiche, nella forma e 
nella superficie, all’area del sottotetto, come delimita-
ta dalle pareti perimetrali, e che sia rispettata l’altezza 
massima dell’edificio assentita dal titolo che ne ha pre-
visto la costruzione. Resta fermo quanto previsto dalle 
leggi regionali più favorevoli»    ; 

   a)    all’articolo 6, comma 1:  
   1) alla lettera b  -bis  ), primo periodo, le paro-

le: «o di logge rientranti all’interno dell’edificio» sono 
sostituite dalle seguenti: «, di logge rientranti all’inter-
no dell’edificio o di porticati, a eccezione dei porticati 
gravati, in tutto o in parte, da diritti di uso pubblico o 
collocati nei fronti esterni dell’edificio prospicienti aree 
pubbliche»;   

 2) dopo la lettera b  -bis   ), è inserita la seguente:  
 «b  -ter  ) le opere di protezione dal sole e dagli 

agenti atmosferici la cui struttura principale sia costituita 
da tende, tende da sole, tende da esterno,    tende a pergola, 
anche bioclimatiche, con telo retrattile,    anche imperme-
abile,    ovvero con elementi    di protezione solare mobili o 
regolabili, e che sia addossata o annessa agli immobili o 
alle unità immobiliari, anche con strutture fisse necessa-
rie al sostegno e all’estensione dell’opera. In ogni caso, 
le opere di cui alla presente lettera non possono determi-
nare la creazione di uno spazio stabilmente chiuso, con 
conseguente variazione di volumi e di superfici, devono 
avere caratteristiche tecnico-costruttive e profilo estetico 
tali da ridurre al minimo l’impatto visivo e l’ingombro 
apparente e devono armonizzarsi alle preesistenti linee 
architettoniche;»; 

   b)   all’articolo 9  -bis  , comma 1  -bis  : 
 1) al primo periodo, dopo le parole: «la stessa o 

da quello» sono inserite le seguenti: «   , rilasciato o assen-
tito,   » le parole: «l’intero immobile    o unità immobiliare,   » 
sono sostituite dalle seguenti: «l’intero immobile o l’inte-
ra unità immobiliare,    a condizione che l’amministrazione 
competente, in sede di rilascio del medesimo, abbia veri-
ficato la legittimità dei titoli pregressi   ,»; 

 2) dopo il primo periodo, sono inseriti i seguenti: 
«Sono ricompresi tra i titoli di cui al primo periodo i titoli 
rilasciati o formati in applicazione delle    disposizioni di 
cui agli articoli 34  -ter  ,    36, 36  -bis   e 38, previo pagamento 
delle relative sanzioni o oblazioni.    Alla determinazione 
dello stato legittimo dell’immobile o dell’unità immobi-
liare     concorrono    , altresì, il pagamento delle sanzioni pre-
viste dagli articoli 33, 34,     37, commi 1, 3, 5 e 6    , e 38, e la 
dichiarazione di cui all’articolo 34  -bis  .»;  

 3) al comma 1  -bis  , terzo periodo, le parole: «al 
secondo periodo» sono sostituite dalle seguenti: «al quar-
to periodo»    e le parole: «non sia disponibile copia» sono 
sostituite dalle seguenti: «non siano disponibili la copia 
o gli estremi»   ; 

   b  -bis  ) all’articolo 9  -bis    è aggiunto, in fine, il se-
guente comma:    

  «1  -ter  . Ai fini della dimostrazione dello stato legittimo 
delle singole unità immobiliari non rilevano le difformità 
insistenti sulle parti comuni dell’edificio, di cui all’ar-
ticolo 1117 del codice civile. Ai fini della dimostrazione 
dello stato legittimo dell’edificio non rilevano le difformi-
tà insistenti sulle singole unità immobiliari dello stesso»;  

  b  -ter  ) all’articolo 10, comma 2, sono premesse le se-
guenti parole: «Fermo restando quanto previsto dall’ar-
ticolo 23  -ter  , comma 1  -quinquies  ,»   ; 

   c)   all’articolo 23  -ter  : 
   01) al comma 1 è premesso il seguente periodo: «Ai 

fini del presente articolo, il mutamento della destinazione 
d’uso di un immobile o di una singola unità immobiliare 
si considera senza opere se non comporta l’esecuzione di 
opere edilizie ovvero se le opere da eseguire sono ricon-
ducibili agli interventi di cui all’articolo 6»    ; 

 TESTI COORDINATI E AGGIORNATI 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

  1) dopo il comma 1, sono inseriti i seguenti:  
 «1  -bis  . Il mutamento della destinazione d’uso 

della singola unità immobiliare all’interno della stessa 
categoria funzionale è sempre consentito, nel rispetto del-
le normative di settore, ferma restando la possibilità per 
gli strumenti urbanistici comunali di fissare specifiche 
condizioni. 

 1  -ter  . Sono, altresì, sempre ammessi il muta-
mento di destinazione d’uso tra le categorie funzionali di 
cui al comma 1, lettere   a)  , a  -bis  ),   b)   e   c)  , di una singola 
unità immobiliare ubicata in immobili ricompresi nelle 
zone   A)  ,   B)   e   C)   di cui all’articolo 2 del decreto del Mi-
nistro dei lavori pubblici 2 aprile 1968, n. 1444, ovvero 
nelle zone equipollenti come definite dalle leggi regiona-
li in materia, nel rispetto delle condizioni di cui al com-
ma 1  -quater   e delle normative di settore e ferma restando 
la possibilità per gli strumenti urbanistici comunali di fis-
sare specifiche condizioni. 

 1  -quater  . Per le singole unità immobiliari, il 
mutamento di destinazione d’uso di cui al comma 1  -ter   
è sempre consentito, ferma restando la possibilità per gli 
strumenti urbanistici comunali di fissare specifiche con-
dizioni,    inclusa la finalizzazione del mutamento alla for-
ma di utilizzo    dell’unità immobiliare conforme a quella 
prevalente nelle altre unità immobiliari presenti nell’im-
mobile.    Nei casi di cui al comma 1  -ter  , il mutamento di 
destinazione d’uso    non è assoggettato all’obbligo di re-
perimento di ulteriori aree per servizi di interesse gene-
rale previsto dal decreto del Ministro dei lavori pubblici 
2 aprile 1968, n. 1444   ,    e dalle disposizioni di legge regio-
nale, né al vincolo della dotazione minima obbligatoria    di 
parcheggi    previsto dalla legge 17 agosto 1942, n. 1150. 
   Resta fermo, nei limiti di quanto stabilito dalla legisla-
zione regionale, ove previsto, il pagamento del contributo 
richiesto per gli oneri di urbanizzazione secondaria.     Per 
le unità immobiliari poste al primo piano fuori terra o se-
minterrate il cambio di destinazione d’uso è disciplinato 
dalla legislazione regionale, che prevede i casi in cui gli 
strumenti urbanistici comunali possono individuare spe-
cifiche zone nelle quali le disposizioni dei commi da 1  -ter   
a 1  -quinquies   si applicano anche alle unità immobiliari 
poste al primo piano fuori terra o seminterrate.  

   1  -quinquies  . Ai fini di cui ai commi 1  -bis   e 1  -
ter   , il mutamento di destinazione d’uso è soggetto al rila-
scio dei seguenti titoli:    

     a)   nei casi di cui al primo periodo del com-
ma 1, la segnalazione certificata di inizio attività di cui 
all’articolo 19 della legge 7 agosto 1990, n. 241;   

    b)   nei restanti casi, il titolo richiesto per 
l’esecuzione delle opere necessarie al mutamento di de-
stinazione d’uso, fermo restando che, per i mutamenti ac-
compagnati dall’esecuzione di opere riconducibili all’ar-
ticolo 6  -bis  , si procede ai sensi della lettera a)   »; 

    2) al comma 3:    
   2.1) il primo e il secondo periodo sono sostitui-

ti dal seguente: «Le regioni adeguano la propria legisla-
zione ai princìpi di cui al presente articolo, che trovano in 
ogni caso applicazione diretta, fatta salva la possibilità 
per le regioni medesime di prevedere livelli ulteriori di 
semplificazione»;   

   2.2) al terzo periodo, dopo le parole: «il mutamento 
della destinazione d’uso» sono inserite le seguenti: «di 
un intero immobile» e le parole: «sempre consentito» 
sono sostituite dalle seguenti: «consentito subordinata-
mente al rilascio dei titoli di cui al comma 1  -quinquies  »    ; 

   c  -bis   ) all’articolo 24, dopo il comma 5 sono inseriti 
i seguenti:    

   «5  -bis  . Nelle more della definizione dei requisiti 
di cui all’articolo 20, comma 1  -bis   , ai fini della certifica-
zione delle condizioni di cui al comma 1 del presente arti-
colo e dell’acquisizione dell’assenso da parte dell’ammi-
nistrazione competente, fermo restando il rispetto degli 
altri requisiti igienico-sanitari previsti dalla normativa 
vigente, il progettista abilitato è autorizzato ad assevera-
re la conformità del progetto alle norme igienico-sanita-
rie nelle seguenti ipotesi:    

     a)   locali con un’altezza minima interna inferio-
re a 2,70 metri fino al limite massimo di 2,40 metri;   

     b)   alloggio monostanza, con una superficie mi-
nima, comprensiva dei servizi, inferiore a 28 metri qua-
drati, fino al limite massimo di 20 metri quadrati, per una 
persona, e inferiore a 38 metri quadrati, fino al limite 
massimo di 28 metri quadrati, per due persone.   

   5  -ter  . L’asseverazione di cui al comma 5  -bis    può 
essere resa ove sia soddisfatto il requisito dell’adattabili-
tà, in relazione alle specifiche funzionali e dimensionali, 
previsto dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dei lavori pubblici 14 giugno 1989, n. 236, e sia soddi-
sfatta almeno una delle seguenti condizioni:    

     a)   i locali siano situati in edifici sottoposti a 
interventi di recupero edilizio e di miglioramento delle 
caratteristiche igienico-sanitarie;   

     b)   sia contestualmente presentato un progetto 
di ristrutturazione con soluzioni alternative atte a ga-
rantire, in relazione al numero degli occupanti, idonee 
condizioni igienico-sanitarie dell’alloggio, ottenibili pre-
vedendo una maggiore superficie dell’alloggio e dei vani 
abitabili ovvero la possibilità di un’adeguata ventilazio-
ne naturale favorita dalla dimensione e tipologia delle 
finestre, dai riscontri d’aria trasversali e dall’impiego di 
mezzi di ventilazione naturale ausiliari.   

   5  -quater  . Restano ferme le deroghe ai limiti di 
altezza minima e superficie minima dei locali previste a 
legislazione vigente»;   

   c  -ter  ) all’articolo 31, comma 3, è aggiunto, in fine, il 
seguente periodo: «Il termine di cui al primo periodo 
può essere prorogato con atto motivato del comune fino 
a un massimo di duecentoquaranta giorni nei casi di se-
rie e comprovate esigenze di salute dei soggetti residenti 
nell’immobile all’epoca di adozione dell’ingiunzione o 
di assoluto bisogno o di gravi situazioni di disagio so-
cio-economico, che rendano inesigibile il rispetto di tale 
termine»    ; 

   d)    all’articolo 31, comma 5:  
 1) al primo periodo, dopo le parole: «interessi ur-

banistici,» sono inserite le seguenti: «culturali, paesaggi-
stici,» e dopo le parole: «dell’assetto idrogeologico» sono 
aggiunte, in fine, le seguenti: «   previa acquisizione degli 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

assensi, concerti o nulla osta comunque denominati    delle 
amministrazioni competenti ai sensi dell’articolo 17  -bis   
della legge 7 agosto 1990, n. 241»; 

  2) dopo il primo periodo, sono aggiunti i seguenti:  
 «Nei casi in cui l’opera non contrasti con ri-

levanti interessi urbanistici, culturali, paesaggistici, am-
bientali o di rispetto dell’assetto idrogeologico, il comu-
ne,    previa acquisizione degli assensi, concerti o nulla 
osta comunque denominati    delle amministrazioni compe-
tenti ai sensi dell’articolo 17  -bis   della legge n. 241 del 
1990, può, altresì, provvedere all’alienazione del bene e 
dell’area di sedime determinata ai sensi del comma 3, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 12, comma 2, 
della legge 15 maggio 1997, n. 127, condizionando so-
spensivamente il contratto alla effettiva rimozione    delle 
opere abusive da parte dell’acquirente   . È preclusa la par-
tecipazione del responsabile dell’abuso alla procedura di 
alienazione. Il valore venale dell’immobile è determinato 
   dai competenti uffici dell’Agenzia delle entrate    tenendo 
conto dei costi per la rimozione delle opere abusive.»; 

   d  -bis  ) all’articolo 32, comma 3, il secondo periodo 
è soppresso;   

   e)   all’articolo 34, comma 2, le parole: «doppio del 
costo di produzione» sono sostituite dalle seguenti: «tri-
plo del costo di produzione», e le parole: «doppio del 
valore venale» sono sostituite dalle seguenti: «triplo del 
valore venale»; 

   f)   all’articolo 34  -bis  : 
  1) dopo il comma 1, sono inseriti i seguenti:  

 «1  -bis   . Per gli interventi realizzati entro il 
24 maggio 2024, il mancato rispetto dell’altezza, dei di-
stacchi, della cubatura, della superficie coperta e di ogni 
altro parametro delle singole unità immobiliari non costi-
tuisce violazione edilizia se contenuto entro i limiti:  

   a)   del 2 per cento delle misure previste    nel 
titolo abilitativo    per le unità immobiliari con superficie 
utile superiore ai 500 metri quadrati; 

   b)   del 3 per cento delle misure previste nel 
titolo abilitativo per le unità immobiliari con superficie 
utile compresa tra i 300 e i 500 metri quadrati; 

   c)   del 4 per cento delle misure previste nel 
titolo abilitativo per le unità immobiliari con superficie 
utile compresa tra i 100 e i 300 metri quadrati; 

   d)   del 5 per cento delle misure previste nel 
titolo abilitativo per le unità immobiliari con superficie 
utile inferiore ai 100 metri quadrati. 

   d  -bis  ) del 6 per cento delle misure previste 
nel titolo abilitativo per le unità immobiliari con superfi-
cie utile inferiore ai 60 metri quadrati.   

 1  -ter  . Ai fini del computo della superficie utile 
di cui al comma 1  -bis  , si tiene conto della sola superficie 
assentita con il titolo edilizio che ha abilitato la realizza-
zione dell’intervento, al netto di eventuali frazionamenti 
dell’immobile o dell’unità immobiliare eseguiti nel corso 
del tempo.    Gli scostamenti di cui al comma 1 rispetto alle 
misure progettuali valgono anche per le misure minime 
individuate dalle disposizioni in materia di distanze e di 
requisiti igienico-sanitari   »; 

  2) dopo il comma 2, è inserito il seguente:  
 «2  -bis  . Per gli interventi realizzati entro il 

24 maggio 2024, costituiscono inoltre tolleranze esecu-
tive ai sensi e nel rispetto delle condizioni di cui al com-
ma 2 il minore dimensionamento dell’edificio, la mancata 
realizzazione di elementi architettonici non strutturali, le 
irregolarità esecutive di muri esterni ed interni e la dif-
forme ubicazione delle aperture interne, la difforme ese-
cuzione di opere rientranti nella nozione di manutenzio-
ne ordinaria, gli errori progettuali corretti in cantiere e 
gli errori materiali di rappresentazione progettuale delle 
opere.»; 

 3) al comma 3, le parole: «ai commi 1 e 2» sono 
sostituite dalle seguenti: «al presente articolo»; 

  4) dopo il comma 3, sono aggiunti i seguenti:  
 «3  -bis  . Per le unità immobiliari ubicate nelle 

zone sismiche di cui all’articolo 83, ad eccezione di quelle 
a bassa sismicità all’uopo indicate nei decreti di cui all’ar-
ticolo 83, il tecnico attesta altresì che gli interventi di cui 
al presente articolo rispettino le prescrizioni di cui alla se-
zione I del capo IV della parte II. Tale attestazione,    riferita 
al rispetto delle norme tecniche per le costruzioni vigen-
ti al momento della realizzazione dell’intervento, fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 36  -bis  , comma 2,   
  corredata della documentazione    tecnica sull’intervento 
predisposta sulla base del contenuto minimo richiesto 
dall’articolo 93, comma 3, è trasmessa allo sportello unico 
per l’acquisizione dell’autorizzazione dell’ufficio tecnico 
regionale secondo le disposizioni di cui all’articolo 94, 
ovvero per l’esercizio delle modalità di controllo    previste    
dalle regioni ai sensi dell’articolo 94  -bis  , comma 5, per 
le difformità che    costituiscono    interventi di minore rile-
vanza o privi di rilevanza di cui al comma 1, lettere   b)   e 
  c)  , del medesimo articolo 94  -bis  . Il tecnico abilitato alle-
ga alla dichiarazione di cui al comma 3 l’autorizzazione 
di cui all’articolo 94, comma 2, o l’attestazione circa il 
decorso dei termini del procedimento rilasciata ai sensi 
dell’articolo 94, comma 2  -bis  , ovvero, in caso di difformi-
tà che costituiscono interventi di minore rilevanza o privi 
di rilevanza, una dichiarazione asseverata circa il decorso 
del termine del procedimento per i controlli regionali in 
assenza di richieste di integrazione documentale o istrut-
torie inevase e di esito negativo dei controlli stessi. 

 3  -ter  . L’applicazione delle disposizioni conte-
nute nel presente articolo non può comportare limitazione 
dei diritti dei terzi.»; 

   f  -bis  ) dopo l’articolo 34  -bis    è inserito il seguente:    
   «Art. 34  -ter   (L) –       (Casi particolari di interventi 

eseguiti in parziale difformità dal titolo)      . — 1. Gli inter-
venti realizzati come varianti in corso d’opera che co-
stituiscono parziale difformità dal titolo rilasciato prima 
della data di entrata in vigore della legge 28 gennaio 
1977, n. 10, e che non sono riconducibili ai casi di cui 
all’articolo 34  -bis   possono essere regolarizzati con le 
modalità di cui ai commi 2 e 3, sentite le amministrazioni 
competenti secondo la normativa di settore.   

   2. L’epoca di realizzazione delle varianti di cui 
al comma 1 è provata mediante la documentazione di cui 
all’articolo 9  -bis  , comma 1  -bis  , quarto e quinto perio-
do. Nei casi in cui sia impossibile accertare l’epoca di 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

realizzazione della variante mediante la documentazione 
indicata nel primo periodo, il tecnico incaricato attesta 
la data di realizzazione con propria dichiarazione e sotto 
la propria responsabilità. In caso di dichiarazione falsa o 
mendace si applicano le sanzioni penali, comprese quel-
le previste dal capo VI del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Re-
pubblica 28 dicembre 2000, n. 445.   

   3. Nei casi di cui al comma 1, il responsabile 
dell’abuso o il proprietario dell’immobile possono re-
golarizzare l’intervento mediante presentazione di una 
segnalazione certificata di inizio attività e il pagamen-
to, a titolo di oblazione, di una somma determinata ai 
sensi dell’articolo 36  -bis  , comma 5. L’amministrazione 
competente adotta i provvedimenti di cui all’articolo 19, 
comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241, anche nel 
caso in cui accerti l’interesse pubblico concreto e attuale 
alla rimozione delle opere. Si applicano le disposizioni di 
cui all’articolo 36  -bis  , commi 4 e 6. Per gli interventi di 
cui al comma 1 eseguiti in assenza o difformità dall’au-
torizzazione paesaggistica resta fermo quanto previsto 
dall’articolo 36  -bis  , comma 5  -bis  .   

   4. Le parziali difformità, realizzate durante l’ese-
cuzione dei lavori oggetto di un titolo abilitativo, accer-
tate all’esito di sopralluogo o ispezione dai funzionari 
incaricati di effettuare verifiche di conformità edilizia, 
rispetto alle quali non sia seguìto un ordine di demolizio-
ne o di riduzione in pristino e sia stata rilasciata la certi-
ficazione di abitabilità o di agibilità nelle forme previste 
dalla legge, non annullabile ai sensi dell’articolo 21  -no-
nies   della legge 7 agosto 1990, n. 241, sono soggette, in 
deroga a quanto previsto dall’articolo 34, alla disciplina 
delle tolleranze costruttive di cui all’articolo 34  -bis  »;   

   g)    all’articolo 36:  
 1) al comma 1, le parole: «in assenza di permesso 

di costruire, o in difformità da esso, ovvero in assenza di 
segnalazione certificata di inizio attività nelle ipotesi di 
cui all’articolo 23, comma 01, o in difformità da essa» 
sono sostituite dalle seguenti: «in assenza di permesso di 
costruire    o in totale difformità nelle ipotesi di cui all’ar-
ticolo 31 ovvero in assenza di segnalazione certificata 
di inizio attività nelle ipotesi di cui all’articolo 23, com-
ma 01, o in totale difformità da essa» e le parole: «34, 
comma 1,» sono soppresse   ; 

 2) al comma 2, il secondo periodo è soppresso; 
 3) la rubrica è sostituita dalla seguente: «Accer-

tamento di conformità nelle ipotesi di assenza di titolo    o 
totale difformità   »; 

   h)    dopo l’articolo 36, è inserito il seguente:  
 «Art. 36  -bis   (L) (Accertamento di conformità nel-

le ipotesi di parziali difformità e di variazioni essenziali). 
- 1. In caso di interventi realizzati in parziale difformità 
dal permesso di costruire o dalla segnalazione certificata 
di inizio attività nelle ipotesi di cui all’articolo 34 ovvero 
in assenza o in difformità dalla segnalazione certificata di 
inizio attività nelle ipotesi di cui all’articolo 37, fino alla 
scadenza dei termini di cui all’articolo 34, comma 1   ,    e 
comunque fino all’irrogazione delle sanzioni amministra-
tive, il responsabile dell’abuso    o l’attuale proprietario 

dell’immobile    possono ottenere il permesso di costruire 
e presentare la segnalazione certificata di inizio attività 
in sanatoria se l’intervento risulti conforme alla discipli-
na urbanistica vigente al momento della presentazione 
della domanda, nonché ai requisiti prescritti dalla disci-
plina edilizia vigente al momento della realizzazione.    Le 
disposizioni del presente articolo si applicano anche alle 
variazioni essenziali di cui all’articolo 32.  

 2. Il permesso presentato ai sensi del comma 1 
può essere rilasciato dallo sportello unico per l’edilizia 
di cui all’articolo 5, comma 4  -bis  , subordinatamente alla 
preventiva attuazione, entro il termine assegnato dallo 
sportello unico, degli interventi di cui al secondo periodo 
   del presente comma   . In sede di esame delle richieste di 
permesso in sanatoria lo sportello unico può condizionare 
il rilascio del provvedimento alla realizzazione, da parte 
del richiedente, degli interventi edilizi, anche struttura-
li, necessari per assicurare l’osservanza della normativa 
tecnica di settore relativa ai requisiti di sicurezza, e alla 
rimozione delle opere che non possono essere sanate ai 
sensi del presente articolo. Per le segnalazioni certificate 
di inizio attività presentate ai sensi del comma 1, lo spor-
tello unico individua tra gli interventi di cui al secondo 
periodo    del presente comma    le misure da prescrivere ai 
sensi dell’articolo 19, comma 3, secondo, terzo e quarto 
periodo, della legge 7 agosto 1990, n. 241, che costitui-
scono condizioni per la formazione del titolo. 

 3. La richiesta del permesso di costruire o la se-
gnalazione certificata di inizio attività in sanatoria sono 
accompagnate dalla dichiarazione del professionista abi-
litato che    attesta    le necessarie conformità. Per la confor-
mità edilizia, la dichiarazione è resa con riferimento alle 
norme tecniche vigenti al momento della realizzazione 
dell’intervento. L’epoca di realizzazione dell’intervento è 
provata mediante la documentazione di cui all’articolo 9  -
bis  , comma 1  -bis  ,    quarto e quinto    periodo. Nei casi in cui 
sia impossibile accertare l’epoca di realizzazione dell’in-
tervento mediante la documentazione indicata nel terzo 
periodo    del presente comma   , il tecnico incaricato attesta 
la data di realizzazione con propria dichiarazione e sotto 
   la propria responsabilità   . In caso di dichiarazione falsa o 
mendace si applicano le sanzioni penali, comprese quel-
le previste dal capo VI del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Re-
pubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 

   3  -bis  . Per gli immobili ubicati nelle zone sismiche 
di cui all’articolo 83, ad eccezione di quelle a bassa si-
smicità all’uopo indicate nei decreti di cui al medesimo 
articolo 83, si applicano, in quanto compatibili, le dispo-
sizioni dell’articolo 34  -bis  , comma 3  -bis  .   

 4. Qualora gli interventi di cui al comma 1 sia-
no eseguiti in assenza o difformità dall’autorizzazione 
paesaggistica, il dirigente o il responsabile dell’ufficio 
richiede all’autorità preposta alla gestione del vincolo ap-
posito parere vincolante in merito all’accertamento della 
compatibilità paesaggistica dell’intervento   , anche in caso 
di lavori che abbiano determinato la creazione di super-
fici utili o volumi ovvero l’aumento di quelli legittima-
mente realizzati   . L’autorità competente si pronuncia sulla 
domanda entro il termine perentorio di centottanta giorni, 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

previo parere vincolante della soprintendenza da rendersi 
entro il termine perentorio di novanta giorni. Se i pareri 
non sono resi entro i termini di cui al secondo periodo,    si 
intende formato il silenzio-assenso e    il dirigente o respon-
sabile dell’ufficio provvede autonomamente.    Le disposi-
zioni del presente comma si applicano anche nei casi in 
cui gli interventi di cui al comma 1 risultino incompatibili 
con il vincolo paesaggistico apposto in data successiva 
alla loro realizzazione   . 

 5. Il rilascio del permesso e la segnalazione cer-
tificata di inizio attività in sanatoria sono subordinati al 
pagamento, a titolo di oblazione, di     un importo:   

     a)   pari al doppio del contributo di costruzione 
ovvero, in caso di gratuità a norma di legge, determinato 
in misura pari a quella prevista dall’articolo 16, incre-
mentato del 20 per cento in caso di interventi realizzati in 
parziale difformità dal permesso di costruire, nelle ipote-
si di cui all’articolo 34, e in caso di variazioni essenziali 
ai sensi dell’articolo 32. Non si applica l’incremento del 
20 per cento nei casi in cui l’intervento risulti confor-
me alla disciplina urbanistica ed edilizia vigente sia al 
momento della realizzazione dello stesso, sia al momento 
della presentazione della domanda;   

    b)   pari al doppio dell’aumento del valore vena-
le dell’immobile valutato dai competenti uffici dell’Agen-
zia delle entrate, in una misura, determinata dal respon-
sabile del procedimento, non inferiore a 1.032 euro e non 
superiore a 10.328 euro ove l’intervento sia eseguito in 
assenza della segnalazione certificata di inizio attività o 
in difformità da essa, nei casi di cui all’articolo 37, e in 
misura non inferiore a 516 euro e non superiore a 5.164 
euro ove l’intervento risulti conforme alla disciplina ur-
banistica ed edilizia vigente sia al momento della realiz-
zazione dello stesso, sia al momento della presentazione 
della domanda.  

   5  -bis  . Nelle ipotesi di cui al comma 4, qualora sia ac-
certata la compatibilità paesaggistica, si applica altre-
sì una sanzione determinata previa perizia di stima ed 
equivalente al maggiore importo tra il danno arrecato e 
il profitto conseguito mediante la trasgressione; in caso 
di rigetto della domanda si applica la sanzione demolito-
ria di cui all’articolo 167, comma 1, del codice dei beni 
culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 
22 gennaio 2004, n. 42    . 

 6. Sulla richiesta di permesso in sanatoria il diri-
gente o il responsabile del competente ufficio comunale 
si pronuncia con provvedimento motivato entro quaranta-
cinque giorni, decorsi i quali la richiesta si intende accol-
ta. Alle segnalazioni di inizio attività presentate ai sensi 
   del comma 1 si applica    il termine di cui all’articolo 19, 
comma 6  -bis  , della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 Nelle ipotesi di cui al comma 4, i termini di cui al 
primo e secondo periodo    del presente comma    sono sospe-
si fino alla definizione del procedimento di compatibilità 
paesaggistica. Decorsi i termini di cui al primo, secondo 
e terzo periodo, eventuali successive determinazioni del 
competente ufficio comunale sono inefficaci. Il termine 
è interrotto qualora l’ufficio rappresenti esigenze istrut-
torie, motivate e formulate in modo puntuale nei termi-
ni stessi, e ricomincia a decorrere dalla ricezione degli 
elementi istruttori.    Nei casi di cui al presente comma, 

l’amministrazione è tenuta a rilasciare, in via telematica, 
su richiesta del privato, un’attestazione circa il decorso 
dei termini del procedimento e dell’intervenuta formazio-
ne dei titoli abilitativi. Decorsi inutilmente dieci giorni 
dalla richiesta, l’istante può esercitare l’azione prevista 
dall’articolo 31 del codice del processo amministrativo, 
di cui all’allegato 1 annesso al decreto legislativo 2 lu-
glio 2010, n. 104.    In caso di accertata carenza dei requisiti 
e dei presupposti per la sanatoria, il dirigente o il respon-
sabile del competente ufficio comunale applica le sanzio-
ni    previste    dal presente testo unico»; 

   i)    all’articolo 37:  
  01) al comma 1, la parola: «doppio» è sostituita 

dalla seguente: «triplo» e le parole: «516 euro» sono so-
stituite dalle seguenti: «1.032 euro»   ; 

 1) il comma 4 è abrogato; 
 2) al comma 6, le parole: «articolo 36» sono sosti-

tuite dalle seguenti: «articolo 36  -bis  »; 
 3) alla rubrica, le parole: «e accertamento    di con-

formità   » sono soppresse. 
 2. Le entrate derivanti dall’applicazione delle disposi-

zioni di cui all’articolo 31, comma 5,    secondo e quarto 
periodo   ,    all’articolo 34-ter    e all’articolo 36  -bis  ,    commi 
5 e 5-    bis   , del testo unico di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica n. 380 del 2001 sono utilizzate, in misu-
ra pari ad un terzo, per la demolizione delle opere abusive 
presenti sul territorio comunale, fatta salva la ripetizione 
delle spese nei confronti del responsabile,    per il comple-
tamento o la demolizione delle opere pubbliche comunali 
incompiute di cui all’articolo 44  -bis   del decreto-legge 
6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, tenendo conto dei 
criteri di cui al medesimo articolo 44  -bis  , comma 5,    e 
per la realizzazione di opere e di interventi di rigenera-
zione urbana,    anche finalizzati all’incremento dell’offer-
ta abitativa,    di riqualificazione di aree urbane degradate, 
di recupero e valorizzazione di immobili e spazi urbani 
dismessi o in via di dismissione e per iniziative econo-
miche, sociali, culturali o di recupero ambientale    ovvero 
per il consolidamento di immobili per la prevenzione del 
rischio idrogeologico   .   

  Riferimenti normativi:

     — Il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 
(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
edilizia (Testo   A)  , è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 245 del 20 ot-
tobre 2001, S.O. n. 239. 

 — Si riportano gli articoli 2  -bis    e 6, del citato decreto del Presi-
dente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificati dalla 
presente legge:  

 «Art. 2  -bis   (L).    (Deroghe in materia di limiti di distanza tra fab-
bricati)   . — 1. Ferma restando la competenza statale in materia di ordina-
mento civile con riferimento al diritto di proprietà e alle connesse norme 
del codice civile e alle disposizioni integrative, le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano possono prevedere, con proprie leggi e 
regolamenti, disposizioni derogatorie al decreto del Ministro dei lavori 
pubblici 2 aprile 1968, n. 1444, e possono dettare disposizioni sugli spa-
zi da destinare agli insediamenti residenziali, a quelli produttivi, a quelli 
riservati alle attività collettive, al verde e ai parcheggi, nell’ambito della 
definizione o revisione di strumenti urbanistici comunque funzionali a 
un assetto complessivo e unitario o di specifiche aree territoriali. 

 1  -bis  . Le disposizioni del comma 1 sono finalizzate a orientare i 
comuni nella definizione di limiti di densità edilizia, altezza e distanza 
dei fabbricati negli ambiti urbani consolidati del proprio territorio. 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

 1  -ter  . In ogni caso di intervento che preveda la demolizione e 
ricostruzione di edifici, anche qualora le dimensioni del lotto di perti-
nenza non consentano la modifica dell’area di sedime ai fini del rispetto 
delle distanze minime tra gli edifici e dai confini, la ricostruzione è co-
munque consentita nei limiti delle distanze legittimamente preesistenti. 
Gli incentivi volumetrici eventualmente riconosciuti per l’intervento 
possono essere realizzati anche con ampliamenti fuori sagoma e con il 
superamento dell’altezza massima dell’edificio demolito, sempre nei li-
miti delle distanze legittimamente preesistenti. Nelle zone omogenee A 
di cui al decreto del Ministro per i lavori pubblici 2 aprile 1968, n. 1444, 
o in zone a queste assimilabili in base alla normativa regionale e ai piani 
urbanistici comunali, nei centri e nuclei storici consolidati e in ulterio-
ri ambiti di particolare pregio storico e architettonico, gli interventi di 
demolizione e ricostruzione sono consentiti esclusivamente nell’ambito 
dei piani urbanistici di recupero e di riqualificazione particolareggia-
ti, di competenza comunale, fatti salvi le previsioni degli strumenti di 
pianificazione territoriale, paesaggistica e urbanistica vigenti e i pareri 
degli enti preposti alla tutela. 

  1  -quater  . Al fine di incentivare l’ampliamento dell’offerta abita-
tiva limitando il consumo di nuovo suolo, gli interventi di recupero dei 
sottotetti sono comunque consentiti, nei limiti e secondo le procedure 
previsti dalla legge regionale, anche quando l’intervento di recupero 
non consenta il rispetto delle distanze minime tra gli edifici e dai confi-
ni, a condizione che siano rispettati i limiti di distanza vigenti all’epoca 
della realizzazione dell’edificio, che non siano apportate modifiche, 
nella forma e nella superficie, all’area del sottotetto, come delimitata 
dalle pareti perimetrali, e che sia rispettata l’altezza massima dell’edi-
ficio assentita dal titolo che ne ha previsto la costruzione. Resta fermo 
quanto previsto dalle leggi regionali più favorevoli   .» 

 «Art. 6 (L).    (Attività edilizia libera). —    (legge 28 gennaio 1977, 
n. 10, art. 9, lettera   c)   ; legge 9 gennaio 1989, n. 13, art. 7, commi 1 e 2; 
decreto-legge 23 gennaio 1982, n. 9, art. 7, comma 4, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 marzo 1982, n. 94): 1. Fatte salve le pre-
scrizioni degli strumenti urbanistici comunali, e comunque nel rispetto 
delle altre normative di settore aventi incidenza sulla disciplina dell’atti-
vità edilizia e, in particolare, delle norme antisismiche, di sicurezza, an-
tincendio, igienico-sanitarie, di quelle relative all’efficienza energetica, 
di tutela dal rischio idrogeologico, nonché delle disposizioni contenute 
nel codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 
22 gennaio 2004, n. 42, i seguenti interventi sono eseguiti senza alcun 
titolo abilitativo:  

 (  Omissis  ) 

 b  -bis  ) gli interventi di realizzazione e installazione di vetra-
te panoramiche amovibili e totalmente trasparenti, cosiddette VEPA, 
dirette ad assolvere a funzioni temporanee di protezione dagli agenti 
atmosferici, miglioramento delle prestazioni acustiche ed energetiche, 
riduzione delle dispersioni termiche, parziale impermeabilizzazione 
dalle acque meteoriche dei balconi aggettanti dal corpo dell’edificio   , di 
logge rientranti all’interno dell’edificio o di porticati, a eccezione dei 
porticati gravati, in tutto o in parte, da diritti di uso pubblico o collo-
cati nei fronti esterni dell’edificio prospicienti aree pubbliche   , purché 
tali elementi non configurino spazi stabilmente chiusi con conseguen-
te variazione di volumi e di superfici, come definiti dal regolamento 
edilizio-tipo, che possano generare nuova volumetria o comportare il 
mutamento della destinazione d’uso dell’immobile anche da superficie 
accessoria a superficie utile. Tali strutture devono favorire una natura-
le microaerazione che consenta la circolazione di un costante flusso di 
arieggiamento a garanzia della salubrità dei vani interni domestici ed 
avere caratteristiche tecnico-costruttive e profilo estetico tali da ridurre 
al minimo l’impatto visivo e l’ingombro apparente e da non modificare 
le preesistenti linee architettoniche; 

   b  -ter  ) le opere di protezione dal sole e dagli agenti atmosferici 
la cui struttura principale sia costituita da tende, tende da sole, tende 
da esterno, tende a pergola, anche bioclimatiche, con telo retrattile, 
anche impermeabile, ovvero con elementi di protezione solare mobili 
o regolabili, e che sia addossata o annessa agli immobili o alle unità 
immobiliari, anche con strutture fisse necessarie al sostegno e all’esten-
sione dell’opera. In ogni caso, le opere di cui alla presente lettera non 
possono determinare la creazione di uno spazio stabilmente chiuso, con 
conseguente variazione di volumi e di superfici, devono avere caratte-
ristiche tecnico-costruttive e profilo estetico tali da ridurre al minimo 
l’impatto visivo e l’ingombro apparente e devono armonizzarsi alle pre-
esistenti linee architettoniche;   

 (  Omissis  ).». 

 — Si riporta l’articolo 9  -bis    del citato decreto del Presidente del-
la Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificato dalla presente 
legge:  

 «Art. 9  -bis      (Documentazione amministrativa e stato legittimo degli 
immobili)   . — 1. Ai fini della presentazione, del rilascio o della forma-
zione dei titoli abilitativi previsti dal presente testo unico, le ammini-
strazioni sono tenute ad acquisire d’ufficio i documenti, le informazioni 
e i dati, compresi quelli catastali, che siano in possesso delle pubbliche 
amministrazioni e non possono richiedere attestazioni, comunque de-
nominate, o perizie sulla veridicità e sull’autenticità di tali documenti, 
informazioni e dati. 

 1  -bis  . Lo stato legittimo dell’immobile o dell’unità immobiliare 
è quello stabilito dal titolo abilitativo che ne ha previsto la costruzione 
o che ne ha legittimato    la stessa o da quello, rilasciato o assentito    che 
ha disciplinato l’ultimo intervento edilizio che ha interessato    l’intero 
immobile o l’intera unità immobiliare, a condizione che l’amministra-
zione competente, in sede di rilascio del medesimo, abbia verificato la 
legittimità dei titoli pregressi,    rilasciato all’esito di un procedimento 
idoneo a verificare l’esistenza del titolo abilitativo che ne ha previsto la 
costruzione o che ne ha legittimato la stessa, integrati con gli eventuali 
titoli successivi che hanno abilitato interventi parziali.    Sono ricompresi 
tra i titoli di cui al primo periodo i titoli rilasciati o formati in applica-
zione delle disposizioni di cui agli articoli 34  -ter  , 36, 36  -bis   e 38, previo 
pagamento delle relative sanzioni o oblazioni. Alla determinazione del-
lo stato legittimo dell’immobile o dell’unità immobiliare concorrono, 
altresì, il pagamento delle sanzioni previste dagli articoli 33, 34, 37, 
commi 1, 3, 5 e 6, e 38, e la dichiarazione di cui all’articolo 34  -bis  .    
Per gli immobili realizzati in un’epoca nella quale non era obbligatorio 
acquisire il titolo abilitativo edilizio, lo stato legittimo è quello desumi-
bile dalle informazioni catastali di primo impianto, o da altri documenti 
probanti, quali le riprese fotografiche, gli estratti cartografici, i docu-
menti d’archivio, o altro atto, pubblico o privato, di cui sia dimostrata 
la provenienza, e dal titolo abilitativo che ha disciplinato l’ultimo inter-
vento edilizio che ha interessato l’intero immobile o unità immobiliare, 
integrati con gli eventuali titoli successivi che hanno abilitato interventi 
parziali. Le disposizioni di cui al quarto periodo si applicano altresì nei 
casi in cui sussista un principio di prova del titolo abilitativo del quale, 
tuttavia,    non siano disponibili la copia o gli estremi   .” 

  1  -ter  . Ai fini della dimostrazione dello stato legittimo delle sin-
gole unità immobiliari non rilevano le difformità insistenti sulle parti 
comuni dell’edificio, di cui all’articolo 1117 del codice civile. Ai fini 
della dimostrazione dello stato legittimo dell’edificio non rilevano le 
difformità insistenti sulle singole unità immobiliari dello stesso   .» 

  — Si riporta l’articolo 10, comma 2, del citato decreto del Presi-
dente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificato dalla 
presente legge:  

 «Art. 10 (L).    (Interventi subordinati a permesso di costruire)    . 
— (legge n. 10 del 1977, art. 1; legge 28 febbraio 1985, n. 47, art. 25, 
comma 4):  

 (  Omissis  ) 
 2.    Fermo restando quanto previsto dall’articolo 23  -ter  , com-

ma 1-    quinquies    ,    le regioni stabiliscono con legge quali mutamenti, con-
nessi o non connessi a trasformazioni fisiche, dell’uso di immobili o 
di loro parti, sono subordinati a permesso di costruire o a segnalazione 
certificata di inizio attività. 

 (  Omissis  ).» 
 — Si riporta l’articolo 23  -ter    del citato decreto del Presidente del-

la Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificato dalla presente 
legge:  

 «Art. 23  -ter      (Mutamento d’uso urbanisticamente rilevante)   . — 
1.    Ai fini del presente articolo, il mutamento della destinazione d’uso 
di un immobile o di una singola unità immobiliare si considera senza 
opere se non comporta l’esecuzione di opere edilizie ovvero se le opere 
da eseguire sono riconducibili agli interventi di cui all’articolo 6    . Salva 
diversa previsione da parte delle leggi regionali, costituisce mutamento 
rilevante della destinazione d’uso ogni forma di utilizzo dell’immobile 
o della singola unità immobiliare diversa, da quella originaria, ancor-
ché non accompagnata dall’esecuzione di opere edilizie, purché tale 
da comportare l’assegnazione dell’immobile o dell’unità immobiliare 
considerati ad una diversa categoria funzionale tra quelle sottoelencate:  

   a)   residenziale; 
 a  -bis  ) turistico-ricettiva; 
   b)   produttiva e direzionale; 
   c)   commerciale; 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

   d)   rurale. 
   1  -bis  . Il mutamento della destinazione d’uso della singola uni-

tà immobiliare all’interno della stessa categoria funzionale è sempre 
consentito, nel rispetto delle normative di settore, ferma restando la 
possibilità per gli strumenti urbanistici comunali di fissare specifiche 
condizioni.   

   1  -ter  . Sono, altresì, sempre ammessi il mutamento di destinazio-
ne d’uso tra le categorie funzionali di cui al comma 1, lettere   a)  , a  -bis  ), 
  b)   e   c)  , di una singola unità immobiliare ubicata in immobili ricompresi 
nelle zone   A)  ,   B)   e   C)   di cui all’articolo 2 del decreto del Ministro dei 
lavori pubblici 2 aprile 1968, n. 1444, ovvero nelle zone equipollenti 
come definite dalle leggi regionali in materia, nel rispetto delle con-
dizioni di cui al comma 1  -quater   e delle normative di settore e ferma 
restando la possibilità per gli strumenti urbanistici comunali di fissare 
specifiche condizioni.   

   1  -quater  . Per le singole unità immobiliari, il mutamento di desti-
nazione d’uso di cui al comma 1  -ter   è sempre consentito, ferma restando 
la possibilità per gli strumenti urbanistici comunali di fissare specifi-
che condizioni, inclusa la finalizzazione del mutamento alla forma di 
utilizzo dell’unità immobiliare conforme a quella prevalente nelle altre 
unità immobiliari presenti nell’immobile. Nei casi di cui al comma 1  -
ter  , il mutamento di destinazione d’uso non è assoggettato all’obbligo 
di reperimento di ulteriori aree per servizi di interesse generale previ-
sto dal decreto del Ministro dei lavori pubblici 2 aprile 1968, n. 1444, 
e dalle disposizioni di legge regionale, né al vincolo della dotazione 
minima obbligatoria di parcheggi previsto dalla legge 17 agosto 1942, 
n. 1150. Resta fermo, nei limiti di quanto stabilito dalla legislazione 
regionale, ove previsto, il pagamento del contributo richiesto per gli 
oneri di urbanizzazione secondaria. Per le unità immobiliari poste al 
primo piano fuori terra o seminterrate il cambio di destinazione d’uso 
è disciplinato dalla legislazione regionale, che prevede i casi in cui gli 
strumenti urbanistici comunali possono individuare specifiche zone 
nelle quali le disposizioni dei commi da 1  -ter   a 1  -quinquies   si appli-
cano anche alle unità immobiliari poste al primo piano fuori terra o 
seminterrate.   

  1  -quinquies  . Ai fini di cui ai commi 1  -bis   e 1  -ter   , il mutamento di 
destinazione d’uso è soggetto al rilascio dei seguenti titoli:   

     a)   nei casi di cui al primo periodo del comma 1, alla segna-
lazione certificata di inizio attività di cui all’articolo 19 della legge 
7 agosto 1990, n. 241;   

     b)   nei restanti casi, al titolo richiesto per l’esecuzione delle 
opere necessarie al mutamento di destinazione d’uso, fermo restando 
che, per i mutamenti accompagnati dall’esecuzione di opere riconduci-
bili all’articolo 6  -bis  , si procede ai sensi della lettera   a)  .   

 2. La destinazione d’uso dell’immobile o dell’unità immobi-
liare è quella stabilita dalla documentazione di cui all’articolo 9  -bis  , 
comma 1  -bis  . 

 3.    Le regioni adeguano la propria legislazione ai princìpi di cui 
al presente articolo, che trovano in ogni caso applicazione diretta, fatta 
salva la possibilità per le regioni medesime di prevedere livelli ulte-
riori di semplificazione   . Salva diversa previsione da parte delle leggi 
regionali e degli strumenti urbanistici comunali, il mutamento della de-
stinazione d’uso    di un intero immobile    all’interno della stessa categoria 
funzionale    è consentito subordinatamente al rilascio dei titoli di cui al 
comma 1-    quinquies   .» 

  — Si riporta l’articolo 24, comma 5, del citato decreto del Presi-
dente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificato dalla 
presente legge:  

 «Art. 24 (L).    (Agibilità)   . — (regio decreto 27 luglio 1934, 
n. 1265, articoli 220; 221, comma 2, come modificato dall’art. 70, de-
creto legislativo 30 dicembre 1999, n. 507; decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, articoli 107 e 109; legge 28 febbraio 1985, n. 47, art. 52, 
comma 1). 

 (  Omissis  ) 
 1. La sussistenza delle condizioni di sicurezza, igiene, salubrità, 

risparmio energetico degli edifici e degli impianti negli stessi installati, 
e, ove previsto, di rispetto degli obblighi di infrastrutturazione digitale 
valutate secondo quanto dispone la normativa vigente, nonché la con-
formità dell’opera al progetto presentato e la sua agibilità sono attestati 
mediante segnalazione certificata. 

  2. Ai fini dell’agibilità, entro quindici giorni dall’ultimazione 
dei lavori di finitura dell’intervento, il soggetto titolare del permesso 
di costruire, o il soggetto che ha presentato la segnalazione certificata 

di inizio di attività, o i loro successori o aventi causa, presenta allo 
sportello unico per l’edilizia la segnalazione certificata, per i seguenti 
interventi:  

   a)   nuove costruzioni; 
   b)   ricostruzioni o sopraelevazioni, totali o parziali; 
   c)   interventi sugli edifici esistenti che possano influire sulle 

condizioni di cui al comma 1. 
 3. La mancata presentazione della segnalazione, nei casi indicati 

al comma 2, comporta l’applicazione della sanzione amministrativa pe-
cuniaria da euro 77 a euro 464. 

  4. Ai fini dell’agibilità, la segnalazione certificata può riguardare 
anche:  

   a)   singoli edifici o singole porzioni della costruzione, purché 
funzionalmente autonomi, qualora siano state realizzate e collaudate le 
opere di urbanizzazione primaria relative all’intero intervento edilizio e 
siano state completate e collaudate le parti strutturali connesse, nonché 
collaudati e certificati gli impianti relativi alle parti comuni; 

   b)   singole unità immobiliari, purché siano completate e col-
laudate le opere strutturali connesse, siano certificati gli impianti e siano 
completate le parti comuni e le opere di urbanizzazione primaria dichia-
rate funzionali rispetto all’edificio oggetto di agibilità parziale. 

  5. La segnalazione certificata di cui ai commi da 1 a 4 è correda-
ta dalla seguente documentazione:  

   a)   attestazione del direttore dei lavori o, qualora non nomina-
to, di un professionista abilitato che assevera la sussistenza delle condi-
zioni di cui al comma 1; 

   b)   certificato di collaudo statico di cui all’articolo 67 ovvero, 
per gli interventi di cui al comma 8  -bis   del medesimo articolo, dichiara-
zione di regolare esecuzione resa dal direttore dei lavori; 

   c)   dichiarazione di conformità delle opere realizzate alla nor-
mativa vigente in materia di accessibilità e superamento delle barriere 
architettoniche di cui all’articolo 77, nonché all’articolo 82; 

   d)   gli estremi dell’avvenuta dichiarazione di aggiornamento 
catastale; 

   e)   dichiarazione dell’impresa installatrice, che attesta la con-
formità degli impianti installati negli edifici alle condizioni di sicurezza, 
igiene, salubrità, risparmio energetico prescritte dalla disciplina vigente 
ovvero, ove previsto, certificato di collaudo degli stessi; 

 e  -bis  ) attestazione di ‘edificio predisposto alla banda ultra-lar-
ga’, rilasciata da un tecnico abilitato per gli impianti di cui all’articolo 1, 
comma 2, lettera   b)  , del decreto del Ministro dello sviluppo economico 
22 gennaio 2008, n. 37, e secondo quanto previsto dalle Guide CEI 306-
2, CEI 306-22 e 64-100/1, 2 e 3 175. 

   5  -bis  . Nelle more della definizione dei requisiti di cui all’arti-
colo 20, comma 1  -bis   , ai fini della certificazione delle condizioni di cui 
al comma 1 del presente articolo e dell’acquisizione dell’assenso da 
parte dell’amministrazione competente, fermo restando il rispetto degli 
altri requisiti igienico-sanitari previsti dalla normativa vigente, il tec-
nico progettista abilitato è autorizzato ad asseverare la conformità del 
progetto alle norme igienico-sanitarie nelle seguenti ipotesi:    

     a)   locali con un’altezza minima interna inferiore a 2,70 metri 
fino al limite massimo di 2,40 metri;   

     b)   alloggio monostanza, con una superficie minima, compren-
siva dei servizi, inferiore a 28 metri quadrati, fino al limite massimo di 
20 metri quadrati, per una persona, e inferiore a 38 metri quadrati, fino 
al limite massimo di 28 metri quadrati, per due persone.   

   5  -ter  . L’asseverazione di cui al comma 5  -bis    può essere resa ove 
sia soddisfatto il requisito dell’adattabilità, in relazione alle specifiche 
funzionali e dimensionali, previsto dal regolamento di cui al decreto del 
Ministro dei lavori pubblici 14 giugno 1989, n. 236, e sia soddisfatta 
almeno una delle seguenti condizioni:    

     a)   i locali siano situati in edifici sottoposti a interventi di recu-
pero edilizio e di miglioramento delle caratteristiche igienico-sanitarie;   

     b)   sia contestualmente presentato un progetto di ristruttura-
zione con soluzioni alternative atte a garantire, in relazione al nume-
ro degli occupanti, idonee condizioni igienico-sanitarie dell’alloggio, 
ottenibili prevedendo una maggiore superficie dell’alloggio e dei vani 
abitabili ovvero la possibilità di un’adeguata ventilazione naturale fa-
vorita dalla dimensione e tipologia delle finestre, dai riscontri d’aria 
trasversali e dall’impiego di mezzi di ventilazione naturale ausiliari.   

   5  -quater  . Restano ferme le deroghe ai limiti di altezza minima e 
superficie minima dei locali previste a legislazione vigente.   



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

 6. L’utilizzo delle costruzioni di cui ai commi 2 e 4 può essere 
iniziato dalla data di presentazione allo sportello unico della segnalazio-
ne corredata della documentazione di cui al comma 5. Si applica l’arti-
colo 19, commi 3 e 6  -bis  , della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 7. Le Regioni, le Province autonome, i Comuni e le Città metro-
politane, nell’ambito delle proprie competenze, disciplinano le modalità 
di effettuazione dei controlli, anche a campione e comprensivi dell’ispe-
zione delle opere realizzate. 

 7  -bis  . La segnalazione certificata può altresì essere presentata, 
in assenza di lavori, per gli immobili legittimamente realizzati privi di 
agibilità che presentano i requisiti definiti con decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro della salute, 
con il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo e con il 
Ministro per la pubblica amministrazione, da adottarsi, previa intesa in 
Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 ago-
sto 1997, n. 281, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente disposizione.» 

  — Si riporta l’articolo 31, comma 5, del citato decreto del Presi-
dente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificato dalla 
presente legge:  

 «Art. 31 (L).    (Interventi eseguiti in assenza di permesso di 
costruire, in totale difformità o con variazioni essenziali)   . — (legge 
28 febbraio 1985, n. 47, art. 7; decreto-legge 23 aprile 1985, n. 146, 
art. 2, convertito, con modificazioni, in legge 21 giugno 1985, n. 298; 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articoli 107 e 109). 

 (  Omissis  ) 
 5. L’opera acquisita è demolita con ordinanza del dirigente o del 

responsabile del competente ufficio comunale a spese dei responsabili 
dell’abuso, salvo che con deliberazione consiliare non si dichiari l’esi-
stenza di prevalenti interessi pubblici e sempre che l’opera non contrasti 
con rilevanti interessi urbanistici,    culturali, paesaggistici,    ambientali o 
di rispetto dell’assetto idrogeologico    previa acquisizione degli assen-
si, concerti o nulla osta comunque denominati delle amministrazioni 
competenti ai sensi dell’articolo 17  -bis   della legge 7 agosto 1990, 
n. 241. Nei casi in cui l’opera non contrasti con rilevanti interessi ur-
banistici, culturali, paesaggistici, ambientali o di rispetto dell’assetto 
idrogeologico, il comune, previa acquisizione degli assensi, concerti o 
nulla osta comunque denominati delle amministrazioni competenti ai 
sensi dell’articolo 17  -bis   della legge n. 241 del 1990, può, altresì, prov-
vedere all’alienazione del bene e dell’area di sedime determinata ai 
sensi del comma 3, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 12, 
comma 2, della legge 15 maggio 1997, n. 127, condizionando sospen-
sivamente il contratto alla effettiva rimozione delle opere abusive da 
parte dell’acquirente. È preclusa la partecipazione del responsabile 
dell’abuso alla procedura di alienazione. Il valore venale dell’immobile 
è determinato dai competenti uffici dell’Agenzia delle entrate tenendo 
conto dei costi per la rimozione delle opere abusive.  

 (  Omissis  ).» 
  — Si riporta l’articolo 32, comma 3, del citato decreto del Presi-

dente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificato dalla 
presente legge:  

 «Art. 32 (L).    (Determinazione delle variazioni essenziali)   . — 
(legge 28 febbraio 1985, n. 47, art. 8). 

 3. Gli interventi di cui al comma 1, effettuati su immobili sot-
toposti a vincolo storico, artistico, architettonico, archeologico, pae-
sistico, ambientale e idrogeologico, nonché su immobili ricadenti sui 
parchi o in aree protette nazionali e regionali, sono considerati in totale 
difformità dal permesso, ai sensi e per gli effetti degli articoli 31 e 44.» 

  — Si riporta l’articolo 34, comma 2, del citato decreto del Presi-
dente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificato dalla 
presente legge:  

 «Art. 34 (L).    (Interventi eseguiti in parziale difformità dal per-
messo di costruire)   . — (legge 28 febbraio 1985, n. 47, art. 12; decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articoli 107 e 109). 

 (  Omissis  ) 
 2. Quando la demolizione non può avvenire senza pregiudizio 

della parte eseguita in conformità, il dirigente o il responsabile dell’uffi-
cio applica una sanzione pari al    triplo del costo di produzione   , stabilito 
in base alla legge 27 luglio 1978, n. 392, della parte dell’opera realizzata 
in difformità dal permesso di costruire, se ad uso residenziale, e pari al 
   triplo del valore venale   , determinato a cura della agenzia del territorio, 
per le opere adibite ad usi diversi da quello residenziale. 

 (  Omissis  ).» 

 — Si riporta l’articolo 34  -bis    del citato decreto del Presidente del-
la Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificato dalla presente 
legge:  

 «Art. 34  -bis      (Tolleranze costruttive)   . — 1. Il mancato rispetto 
dell’altezza, dei distacchi, della cubatura, della superficie coperta e di 
ogni altro parametro delle singole unità immobiliari non costituisce vio-
lazione edilizia se contenuto entro il limite del 2 per cento delle misure 
previste nel titolo abilitativo. 

   1  -bis   . Per gli interventi realizzati entro il 24 maggio 2024, il 
mancato rispetto dell’altezza, dei distacchi, della cubatura, della super-
ficie coperta e di ogni altro parametro delle singole unità immobiliari 
non costituisce violazione edilizia se contenuto entro i limiti:    

     a)   del 2 per cento delle misure previste nel titolo abilitati-
vo per le unità immobiliari con superficie utile superiore ai 500 metri 
quadrati;   

     b)   del 3 per cento delle misure previste nel titolo abilitativo 
per le unità immobiliari con superficie utile compresa tra i 300 e i 500 
metri quadrati;   

     c)   del 4 per cento delle misure previste nel titolo abilitativo 
per le unità immobiliari con superficie utile compresa tra i 100 e i 300 
metri quadrati;   

     d)   del 5 per cento delle misure previste nel titolo abilitati-
vo per le unità immobiliari con superficie utile inferiore ai 100 metri 
quadrati.   

   d  -bis  ) del 6 per cento delle misure previste nel titolo abilita-
tivo per le unità immobiliari con superficie utile inferiore ai 60 metri 
quadrati.   

  1  -ter  . Ai fini del computo della superficie utile di cui al com-
ma 1  -bis  , si tiene conto della sola superficie assentita con il titolo edili-
zio che ha abilitato la realizzazione dell’intervento, al netto di eventuali 
frazionamenti dell’immobile o dell’unità immobiliare eseguiti nel corso 
del tempo. Gli scostamenti di cui al comma 1 rispetto alle misure pro-
gettuali valgono anche per le misure minime individuate dalle disposi-
zioni in materia di distanze e di requisiti igienico-sanitari.  

 2. Fuori dai casi di cui al comma 1, limitatamente agli immobili 
non sottoposti a tutela ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, 
n. 42, costituiscono inoltre tolleranze esecutive le irregolarità geome-
triche e le modifiche alle finiture degli edifici di minima entità, nonché 
la diversa collocazione di impianti e opere interne, eseguite durante i 
lavori per l’attuazione di titoli abilitativi edilizi, a condizione che non 
comportino violazione della disciplina urbanistica ed edilizia e non pre-
giudichino l’agibilità dell’immobile. 

   2  -bis  . Per gli interventi realizzati entro il 24 maggio 2024, 
costituiscono inoltre tolleranze esecutive ai sensi e nel rispetto delle 
condizioni di cui al comma 2 il minore dimensionamento dell’edificio, 
la mancata realizzazione di elementi architettonici non strutturali, le 
irregolarità esecutive di muri esterni ed interni e la difforme ubica-
zione delle aperture interne, la difforme esecuzione di opere rientranti 
nella nozione di manutenzione ordinaria, gli errori progettuali corretti 
in cantiere e gli errori materiali di rappresentazione progettuale delle 
opere.   

 3. Le tolleranze esecutive di cui al presente articolo realizza-
te nel corso di precedenti interventi edilizi, non costituendo violazioni 
edilizie, sono dichiarate dal tecnico abilitato, ai fini dell’attestazione 
dello stato legittimo degli immobili, nella modulistica relativa a nuove 
istanze, comunicazioni e segnalazioni edilizie ovvero con apposita di-
chiarazione asseverata allegata agli atti aventi per oggetto trasferimento 
o costituzione, ovvero scioglimento della comunione, di diritti reali. 

   3  -bis  . Per le unità immobiliari ubicate nelle zone sismiche di 
cui all’articolo 83, ad eccezione di quelle a bassa sismicità all’uopo 
indicate nei decreti di cui all’articolo 83, il tecnico attesta altresì che 
gli interventi di cui al presente articolo rispettino le prescrizioni di 
cui alla sezione I del capo IV della parte II. Tale attestazione, riferita 
al rispetto delle norme tecniche per le costruzioni vigenti al momen-
to della realizzazione dell’intervento, fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 36  -bis  , comma 2, corredata della documentazione tecnica 
sull’intervento predisposta sulla base del contenuto minimo richiesto 
dall’articolo 93, comma 3, è trasmessa allo sportello unico per l’acqui-
sizione dell’autorizzazione dell’ufficio tecnico regionale secondo le di-
sposizioni di cui all’articolo 94, ovvero per l’esercizio delle modalità di 
controllo previste dalle regioni ai sensi dell’articolo 94  -bis  , comma 5, 
per le difformità che costituiscono interventi di minore rilevanza o privi 
di rilevanza di cui al comma 1, lettere   b)   e   c)  , del medesimo articolo 94  -
bis  . Il tecnico abilitato allega alla dichiarazione di cui al comma 3 l’au-
torizzazione di cui all’articolo 94, comma 2, o l’attestazione circa il de-



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17527-7-2024

corso dei termini del procedimento rilasciata ai sensi dell’articolo 94, 
comma 2  -bis  , ovvero, in caso di difformità che costituiscono interventi 
di minore rilevanza o privi di rilevanza, una dichiarazione asseverata 
circa il decorso del termine del procedimento per i controlli regionali in 
assenza di richieste di integrazione documentale o istruttorie inevase e 
di esito negativo dei controlli stessi.   

   3  -ter  . L’applicazione delle disposizioni contenute nel presente arti-
colo non può comportare limitazione dei diritti dei terzi    .». 

 — La legge 28 gennaio 1977, n. 10 (Norme per la edificabilità 
dei suoli), è pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   29 gennaio 1977, n. 27. 

 — Il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in ma-
teria di documentazione amministrativa (Testo   A)  , è pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   n. 42 del 20 febbraio 2001, S.O. n.30. 

 — Si riporta l’articolo 19, commi 3 e 6  -bis   , della legge 7 agosto 
1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi):  

 «Art. 19    (Segnalazione certificata di inizio attività – Scia)   . 
— (  Omissis  ) 

 3. L’amministrazione competente, in caso di accertata carenza 
dei requisiti e dei presupposti di cui al comma 1, nel termine di sessanta 
giorni dal ricevimento della segnalazione di cui al medesimo comma, 
adotta motivati provvedimenti di divieto di prosecuzione dell’attività e 
di rimozione degli eventuali effetti dannosi di essa. Qualora sia possibi-
le conformare l’attività intrapresa e i suoi effetti alla normativa vigen-
te, l’amministrazione competente, con atto motivato, invita il privato a 
provvedere prescrivendo le misure necessarie con la fissazione di un 
termine non inferiore a trenta giorni per l’adozione di queste ultime. In 
difetto di adozione delle misure da parte del privato, decorso il suddet-
to termine, l’attività si intende vietata. Con lo stesso atto motivato, in 
presenza di attestazioni non veritiere o di pericolo per la tutela dell’inte-
resse pubblico in materia di ambiente, paesaggio, beni culturali, salute, 
sicurezza pubblica o difesa nazionale, l’amministrazione dispone la so-
spensione dell’attività intrapresa. L’atto motivato interrompe il termine 
di cui al primo periodo, che ricomincia a decorrere dalla data in cui il 
privato comunica l’adozione delle suddette misure. In assenza di ulte-
riori provvedimenti, decorso lo stesso termine, cessano gli effetti della 
sospensione eventualmente adottata. 

 (  Omissis  ). 
 6  -bis  . Nei casi di Scia in materia edilizia, il termine di sessanta 

giorni di cui al primo periodo del comma 3 è ridotto a trenta giorni. Fatta 
salva l’applicazione delle disposizioni di cui al comma 4 e al comma 6, 
restano altresì ferme le disposizioni relative alla vigilanza sull’attività 
urbanistico-edilizia, alle responsabilità e alle sanzioni previste dal de-
creto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, e dalle 
leggi regionali. 

   Omissis  .» 
 - Si riporta l’articolo 21  -nonies    della citata legge 7 agosto 1990, 

n. 241:  
 «Art. 21  -nonies      (Annullamento d’ufficio)   . — 1. Il provvedimen-

to amministrativo illegittimo ai sensi dell’articolo 21  -octies  , esclusi i 
casi di cui al medesimo articolo 21  -octies  , comma 2, può essere annulla-
to d’ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un ter-
mine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal momento 
dell’adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 
vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato 
ai sensi dell’articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e 
dei controinteressati, dall’organo che lo ha emanato, ovvero da altro or-
gano previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse 
all’adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo. 

 2. È fatta salva la possibilità di convalida del provvedimento 
annullabile, sussistendone le ragioni di interesse pubblico ed entro un 
termine ragionevole. 

 2  -bis  . I provvedimenti amministrativi conseguiti sulla base di 
false rappresentazioni dei fatti o di dichiarazioni sostitutive di certifi-
cazione e dell’atto di notorietà false o mendaci per effetto di condotte 
costituenti reato, accertate con sentenza passata in giudicato, possono 
essere annullati dall’amministrazione anche dopo la scadenza del ter-
mine di dodici mesi di cui al comma 1, fatta salva l’applicazione delle 

sanzioni penali nonché delle sanzioni previste dal capo VI del testo uni-
co di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445.». 

  — Si riporta l’articolo 36 del citato decreto del Presidente della Re-
pubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificato dalla presente legge:  

 «Art. 36 (L). (Accertamento di conformità nelle ipotesi di as-
senza di titolo, totale difformità o variazioni essenziali). — 1. In caso 
di interventi realizzati    in assenza di permesso di costruire o in totale 
difformità nelle ipotesi di cui all’articolo 31 ovvero in assenza di segna-
lazione certificata di inizio attività nelle ipotesi di cui all’articolo 23, 
comma 01, o in totale difformità da essa    o con variazioni essenziali, 
fino alla scadenza dei termini di cui agli articoli 31, comma 3, 33, com-
ma 1, e comunque fino all’irrogazione delle sanzioni amministrative, il 
responsabile dell’abuso, o l’attuale proprietario dell’immobile, possono 
ottenere il permesso in sanatoria se l’intervento risulti conforme alla 
disciplina urbanistica ed edilizia vigente sia al momento della realizza-
zione dello stesso, sia al momento della presentazione della domanda. 

 2. Il rilascio del permesso in sanatoria è subordinato al pagamen-
to, a titolo di oblazione, del contributo di costruzione in misura doppia, 
ovvero, in caso di gratuità a norma di legge, in misura pari a quella 
prevista dall’articolo 16. 

 3. Sulla richiesta di permesso in sanatoria il dirigente o il re-
sponsabile del competente ufficio comunale si pronuncia con adeguata 
motivazione, entro sessanta giorni decorsi i quali la richiesta si intende 
rifiutata.» 

  — Si riporta l’articolo 31 di cui all’allegato 1 annesso al decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (Attuazione dell’articolo 44 della legge 
18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del 
processo amministrativo):  

 «Allegato 1 - Art. 31    (Azione avverso il silenzio e declaratoria 
di nullità)   . — 1. Decorsi i termini per la conclusione del procedimento 
amministrativo e negli altri casi previsti dalla legge, chi vi ha interes-
se può chiedere l’accertamento dell’obbligo dell’amministrazione di 
provvedere. 

 2. L’azione può essere proposta fintanto che perdura l’inadem-
pimento e, comunque, non oltre un anno dalla scadenza del termine di 
conclusione del procedimento. È fatta salva la riproponibilità dell’istan-
za di avvio del procedimento ove ne ricorrano i presupposti. 

 3. Il giudice può pronunciare sulla fondatezza della pretesa 
dedotta in giudizio solo quando si tratta di attività vincolata o quando 
risulta che non residuano ulteriori margini di esercizio della discrezio-
nalità e non sono necessari adempimenti istruttori che debbano essere 
compiuti dall’amministrazione. 

 4. La domanda volta all’accertamento delle nullità previste dalla 
legge si propone entro il termine di decadenza di centottanta giorni. La 
nullità dell’atto può sempre essere opposta dalla parte resistente o essere 
rilevata d’ufficio dal giudice. Le disposizioni del presente comma non si 
applicano alle nullità di cui all’articolo 114, comma 4, lettera   b)  , per le 
quali restano ferme le disposizioni del Titolo I del Libro IV.» 

 — Si riporta l’articolo 36  -bis    del citato decreto del Presidente della 
Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, come modificato dalla presente legge:  

 «Art. 36  -bis   (L) (Accertamento di conformità nelle ipotesi di 
parziali difformità e di variazioni essenziali). — 1. In caso di interven-
ti realizzati in parziale difformità dal permesso di costruire o dalla se-
gnalazione certificata di inizio attività nelle ipotesi di cui all’articolo 34 
ovvero in assenza o in difformità dalla segnalazione certificata di inizio 
attività nelle ipotesi di cui all’articolo 37, fino alla scadenza dei termini 
di cui all’articolo 34, comma 1, e comunque fino all’irrogazione delle 
sanzioni amministrative, il responsabile dell’abuso o l’attuale proprietario 
dell’immobile possono ottenere il permesso di costruire e presentare la 
segnalazione certificata di inizio attività in sanatoria se l’intervento risulti 
conforme alla disciplina urbanistica vigente al momento della presenta-
zione della domanda, nonché ai requisiti prescritti dalla disciplina edilizia 
vigente al momento della realizzazione.    Le disposizioni del presente ar-
ticolo si applicano anche alle variazioni essenziali di cui all’articolo 32   . 

 2. Il permesso presentato ai sensi del comma 1 può essere rila-
sciato dallo sportello unico per l’edilizia di cui all’articolo 5, comma 4  -
bis  , subordinatamente alla preventiva attuazione, entro il termine asse-
gnato dallo sportello unico, degli interventi di cui al secondo periodo    del 
presente comma   . In sede di esame delle richieste di permesso in sana-


